
 
 

Direzione Generale – Unità Reti 
 

CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06 4993-3554  e-mail:  segreteria.ur@cnr.it 
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE PER LA GARA A PROCEDURA APERTA 
SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI FIREWALL DI BORDO E RELATIVI ACCESSORI OLTRE A SUPPORTO TECNICO PER LE AREE DELLA 
RICERCA DEL CNR - CUI F80054330586202400085 – CIG B78F43AE97 

 
IL RESPONSABILE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 
241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di 
contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 
2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO e RICHIAMATO l’art. 92, c.2, lett. c) del Dlgs 36/2023 e ssmmii; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25, protocollo n. 31201 del 
05/02/2025 con cui all’Ing. Silvio Scipioni è stato attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità Reti del Consiglio Nazionale  
delle Ricerche, a decorrere dal 05/02/2025; 

VISTO il Provvedimento prot. 244110/2025 del 07/07/2025 di nomina del Responsabile Unico, Sig. Manlio Astolfi, per la 
procedura di gara di cui trattasi; 

VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare e Approvazione dei documenti di gara prot. n. 257988/2025 del 
09/07/2025 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, avente un valore complessivo pari a 
€ 266.574,30 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali con scadenza per la presentazione 
delle offerte per il 18/08/2025 alle ore 18.00; 

VISTA la comunicazione del Portale Acquisti in rete relativa all’interruzione dell’intero servizio relativo al portale 



 
 

Direzione Generale – Unità Reti 
 

CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche 
P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06 4993-3554  e-mail:  segreteria.ur@cnr.it 
 

www.acquistinretepa.it dalle ore 08.00 di mercoledì 13 agosto alle ore 20.00 di lunedì 18 agosto 2025 per un intervento 
programmato di adeguamento infrastrutturale e che a seguito di questo intervento potrebbero riscontrarsi malfunzionamenti 
e/o rallentamenti del sistema nei giorni successivi; 
VISTO il paragrafo 2.1 del Disciplinare di Gara che prevede in caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di 
malfunzionamento della stessa, di disporre la sospensione del termine di presentazione delle offerte per un periodo di tempo 
necessario a ripristinare il normale funzionamento della Piattaforma e la proroga dello stesso per una durata proporzionale 
alla durata del mancato o non corretto funzionamento; 
CONSIDERATO che: 

• il portale ASP di Consip non sarà disponibile nel periodo 13-18 agosto 2025; 

• tale indisponibilità potrebbe ostacolare il corretto svolgimento della fase di presentazione delle offerte da parte degli 
operatori economici; 

• appare pertanto opportuno prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, a tutela della più 
ampia partecipazione e parità di condizioni; 

RITENUTO di dover procedere con la proroga del termine di presentazione delle offerte al fine di assicurare la trasparenza, la 
concorrenza e la regolarità della procedura; 
 

DISPONE 

1. DI PROROGARE il termine per la presentazione delle offerte relativo alla procedura di gara sopra soglia europea di cui 
trattasi, originariamente fissato per il giorno 18 agosto 2025 ore 18.00, al 26 agosto 2025 ore 18:00; 

2. DI POSTICIPARE la data prevista per la prima seduta pubblica per l’apertura delle Buste Amministrative dal 19/08/2025 
alle ore 15.00 al 27/08/2025 ore 15.00; 

3. DI AUTORIZZARE il RUP all’esecuzione di tutti gli adempimenti conseguenti alla presente proroga, compresi 
l’aggiornamento della documentazione di gara sul portale ASP di Consip, la comunicazione agli operatori economici e, 
se necessario, la trasmissione agli organi competenti; 

4. Di CONFERMARE che restano invariati tutti gli altri termini e condizioni previsti nella documentazione di gara, fatta 
eccezione per quelli eventualmente collegati alla data di scadenza delle offerte e che verranno anch’essi aggiornati di 
conseguenza; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente” e 
sulla Banca dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP). 

 

 

Il Responsabile 
Ing. Silvio Scipioni 

http://www.acquistinretepa.it/

		2025-08-01T16:43:54+0200
	Silvio Scipioni




